
冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋

项目竣工环境保护验收监测报告

聊环科（建）字 2020 年 第 号

建设单位：冠县国环垃圾处理有限公司

编制单位：冠县国环垃圾处理有限公司

监测单位：聊城市环科院检测有限公司

二〇二〇年十月



冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目

竣工环境保护验收监测报告

监测单位：聊城市环科院检测有限公司

项目负责人：董明

地 址：聊城市高新技术产业开发区湖南东路环保科技园院内

项目组 姓名 职称 专业 签字

项目负责人 董明 工程师 环境科学

报告编制人 董明 工程师 环境科学

报告审核人 张学宽 工程师 环境科学







前 言
[...]
▲4北厂界 18:37-18:47 58.1 22:37-22:47 47.8 工业噪声

2020.09.21

▲1西厂界 18:05-18:15 56.6 22:00-22:10 47.4 工业噪声

▲3东厂界 18:29-18:39 57.4 22:23-22:33 48.8 工业噪声

▲4北厂界 18:42-18:52 56.3 22:35-22:45 48.7 工业噪声

标准限值 / 昼间
60

dB(A) 夜间
50

dB(A) /

2020.09.20 ▲2南厂界 18:12-18:22 56.6 22:12-22:22 46.6 工业噪声

2020.09.21 ▲2南厂界 18:17-18:27 59.0 22:12-22:22 48.8 工业噪声



冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目竣工环保验收监测报告

55

监测日期 位置
测量

时间

噪声值
dB(A)

测量

时间

噪声值
dB(A) 主要声源

标准限值 / 昼间
70

dB(A) 夜间
55

dB(A) /

备注 无

验收监测期间，东、西、北四厂界昼间噪声值范围在 53.8-58.1 dB(A)之

间，夜间噪声值范围在 47.0-48.8dB(A)之间，均符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准；南厂界昼间噪声值范围在 56.6-59.0

dB(A)之间，夜间噪声值范围在 46.6-48.8dB(A)之间，均符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 4类标准。

10.2工程建设对环境的影响

10.2.1环境空气

环境空气监测数据引用 2020年 5月 15日建设单位委托检测的自行监测

数据，结果见表 10-7。

表 10-7环境空气自行监测数据

检测日期 检测点位(样品编号) 检测项目 检测结果

2020.05.15

赵辛庄小学 HQ-200515-I-01 二氧化硫 0.104mg/m3

赵辛庄小学 HQ-200515-I-02 二氧化氮 0.121mg/m3

赵辛庄小学 KL-200515-III-17 TSP 0.350mg/m3

赵辛庄小学 KL-200515-III-18 PM10 0.167mg/m3

赵辛庄小学 HQ-200515-I-03 汞 未检出

赵辛庄小学 HQ-200515-I-06

镉 未检出

铅 未检出

铜 未检出

铬 未检出

锰 未检出

钴 未检出

镍 未检出

锑 未检出

砷 未检出

赵辛庄小学 HQ-200515-I-04 氯化氢 未检出

赵辛庄小学 HQ-200515-I-05 氟化物 1.1μg/m3

2020.05.15

赵辛庄 HQ-200515-I-07 二氧化硫 0.098mg/m3

赵辛庄 HQ-200515-I-08 二氧化氮 0.117mg/m3

赵辛庄 KL-200515-III-19 TSP 0.367mg/m3

赵辛庄 KL-200515-III-20 PM10 0.149mg/m3

赵辛庄 HQ-200515-I-09 汞 未检出



冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目竣工环保验收监测报告

56

检测日期 检测点位(样品编号) 检测项目 检测结果

赵辛庄

HQ-200515-I-12

镉 未检出

铅 未检出

铜 未检出

铬 未检出

锰 未检出

钴 未检出

镍 未检出

锑 未检出

砷 未检出

赵辛庄 HQ-200515-I-10 氯化氢 未检出

赵辛庄 HQ-200515-I-11 氟化物 1.0μg/m3

赵辛庄 HQ-200515-I-20 硫化氢 0.004mg/m3

赵辛庄 HQ-200515-I-19 氨 0.35mg/m3

赵辛庄 HQ-200515-I-22 甲硫醇 未检出

赵辛庄 HQ-200515-I-24 臭气浓度(无量纲) ＜10

环境空气监测结果表明本项目周边环境空气均能满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）要求，本项目建设对环境空气环境影响较小。

10.2.2地下水

地下水监测数据引用 2020年 6月 5日建设单位委托检测的自行监测数

据，结果见表 10-8。

表 10-8地下水自行监测数据

检测项目 本底井 扩散井 1# 扩散井 2# 监控井 1# 监控井 2#

pH 7.26（无量纲）7.14（无量纲）7.14（无量纲）7.08（无量纲）7.23（无量纲）

氨氮 0.584mg/L 0.582mg/L 0.590mg/L 0.596mg/L 0.568mg/L

挥发酚 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

氯化物 139mg/L 136mg/L 135mg/L 142mg/L 142mg/L

总硬度 683mg/L 684mg/L 686mg/L 688mg/L 687mg/L

溶解性总固体 1.07×103mg/L 1.10×103mg/L 1.15×103mg/L 1.18×103mg/L 1.15×103mg/L

高锰酸盐指数 1.76mg/L 1.92mg/L 1.60mg/L 1.72mg/L 2.04mg/L

硝酸盐氮 1.3mg/L 1.2mg/L 1.4mg/L 1.3mg/L 1.4mg/L

亚硝酸盐氮 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

硫酸盐 202mg/L 208mg/L 228mg/L 214mg/L 205mg/L

氰化物 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出



冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目竣工环保验收监测报告

57

铅 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

氟化物 0.5mg/L 0.4mg/L 0.3mg/L 0.4mg/L 0.4mg/L

汞 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

六价铬 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

镉 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

砷 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

铁 未检出 0.19mg/L 0.19mg/L 未检出 未检出

铜 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

锌 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

锰 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出

总大肠菌群 ＜2MPN/100ml ＜2MPN/100ml ＜2MPN/100ml ＜2MPN/100ml ＜2MPN/100ml

地下水监测结果表明本项目周边地下水出总硬度、溶解性总固体因地

质条件超标外，其他项目均能满足《地下水质量标准（GB/T 14848-2017）》

III类标准要求，本项目建设对地下水环境影响较小。



冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目竣工环保验收监测报告

58

十一、环评批复落实情况

本项目环评批复落实情况见表 11-1。

表 11-1环评批复落实情况一览表

序号 环评批复要求 实际建设情况 备注

1

严格落实废气污染防治措施。拟建项目运营期废气主

要来自填埋作业时产生的废气、运输车辆产生的废气，通

过对运输车辆和填埋区道路及场地冲洗，减少扬尘量; 封

场期无填埋气体产生。

项目配置自卸卡车、叉车等作业机械 2台，填埋作业机

械运行时会产生一定量的尾气，本项目机械车辆工作时间很

短，废气不定时性排放，工作过程中尾气产生量很小，且填

埋区较为空旷，机械尾气对周围环境影响较小。固化后的飞

灰车辆运输过程中会产生少量扬尘，本项目定期进行路面及

车辆冲洗，以减少道路扬尘的产生。本项目填埋对象为生活

垃圾焚烧后产生的飞灰，且已经进行固化稳定化处理，有机

成分含量很少，不产生填埋气体。

已落实

2

严格落实废水污染防治措施。拟建项目废水主要为道路和

车辆冲洗废水、飞灰填埋库区渗滤液和生活污水。拟建项

目车辆冲洗废水、飞灰填埋库区渗滤液依托生活垃圾焚烧

发电厂渗滤液处理站进行处理（设计处理规模 300m3/d）,
采用“预处理+UASB（厌氧反应器）+MBR（反硝化+硝化

+外置超滤）+NF（纳滤）+R0（反渗透）”的处理工艺，

经渗滤液处理站处理后的外排水须满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015 ）表 1A级要求，其中

总汞、总镉、总絡、六价铭、总神、总铅等污染物浓度须

达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）
表 2规定的浓度限值要求，处理后的水与经化粪池处理的

生活污水经污水管网排入冠县嘉诚水质净化有限公司进

行处理。

项目车辆冲洗废水、飞灰填埋库区渗滤液依托生活垃圾

焚烧发电厂渗滤液处理站进行处理，渗滤处理站采用“预处

理+UASB（厌氧反应器）＋MBR（反硝化+硝化+外置超滤）

+NF（纳滤）”的处理工艺。垃圾渗滤液处理系统出口废水

pH范围在 7.25-7.31之间，悬浮物、氨氮、总氮、化学需氧

量、总磷、汞、砷、镉、铅、铬、六价铬最大排放浓度分别

为 5mg/L、1.84mg/L、13.6mg/L、46mg/L、2.11mg/L、未检

出、未检出、未检出、未检出、未检出、未检出，均满足《生

活垃圾填埋场污染控制标准 》（GB16889-2008）表 2 排放

浓度限值的要求。处理后的水与经化粪池处理的生活污水经

污水管网排入冠县嘉诚水质净化有限公司进行处理。

已落实



冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目竣工环保验收监测报告

59

序号 环评批复要求 实际建设情况 备注

3

优化平面布置，选用低噪音设备。项目主要噪声源为

运输车辆、叉车、提升泵等。运行期厂界噪声须满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008 ）2 类

和 4类要求。

本项目选用低噪声设备、在填埋库区边界设置绿化带、

将提升泵设置在调节池内；日常加强对设备的管理，定期维

护保养来降低噪声对周围环境的影响。验收监测结果表明，东、

西、北四厂界昼间噪声值范围在 53.8-58.1 dB(A)之间，夜间噪声

值范围在 47.0-48.8dB(A)之间，均符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准；南厂界昼间噪声值

范围在 56.6-59.0 dB(A)之间，夜间噪声值范围在 46.6-48.8dB(A)
之间，均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
中的 4类标准。

已落实

4
严格按照有关规定及报告书的要求，落实各类固体废

物的收集、处置和综合利用措施。项目固体废物主要为员

工办公生活垃圾，送至厂区生活垃圾焚烧炉焚烧处置。

本项目固体废物主要为员工办公生活垃圾，送至厂区生

活垃圾焚烧炉焚烧处置。
已落实

5

加强环境管理，严防各类事故发生。拟建项目主要风

险事故为填埋区防渗膜破坏及渗滤液泄露。项目须针对填

埋库区做好防渗工作并定期对填埋场监测井水质及土壤

进行监测。项目单位须严格落实报告书提出的各项环境风

险防范、预警措施，制定应急预案，并加强应急演练和安

全培训，严防风险事故的发生。

本项目针对填埋库区和边坡采取双层防渗结构、建设了

调节池，并定期对填埋场监测井水质及土壤进行监测。冠县

国环垃圾处理有限公司结合实际情况制定了《突发环境事件

应急预案》，并已于 2020年 6月 28日在冠县环境保护局备

案，备案编号为：371525-2020-040-M。公司公司建立了应急

救援机构，配备了较为充分的应急物质，日常加强应急演练

和安全培训，严防风险事故的发生。

已落实

6

该项目填埋场在达到服务年限后将进行封场作业，采

用人工材料对堆场进行覆盖。封场后主要污染物为渗滤

液，经渗滤液导排系统收集进入渗滤液调节池，依托生活

垃圾焚烧发电项目的渗滤液处理站进行处理，后经管网进

入冠县嘉诚水质净化有限公司处理。

该项目填埋场在达到服务年限后将进行封场作业，采用

人工材料对堆场进行覆盖。封场后主要污染物为渗滤液，经

渗滤液导排系统收集进入渗滤液调节池，依托生活垃圾焚烧

发电项目的渗滤液处理站进行处理，后经管网进入冠县嘉诚

水质净化有限公司处理。

已落实

7 项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同 2019 年 10 月冠县国环垃圾处理有限公司委托聊城市环 已落实



冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目竣工环保验收监测报告

60

序号 环评批复要求 实际建设情况 备注

时设计、 同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”
制度。项目竣工后，须按规定程序进行竣工环境保护验收。

境科学工程设计院有限公司编制完成该项目的环境影响评价

报告书，2019 年 11 月 6 日，冠县行政审批服务局以冠行审

环评书﹝2019﹞18 号文对本项目进行了审批。项目于 2020
年 4月开工建设，2020年 9月竣工。



冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目竣工环保验收监测报告

61

十二、验收监测结论和建议

12.1工程基本情况

冠县国环生活垃圾焚烧发电厂固废填埋项目位于冠县烟庄办事处赵

辛庄村以南，冠县城区东部稍偏南 6公里处（冠县国环垃圾处理有限公司

院内北部），该项目目前填埋山东国环产业投资有限公司管理的聊城市辖

区内生活垃圾焚烧发电项目产生的飞灰，包括聊城康达垃圾处理有限公

司、茌平县国环再生能源有限公司、高唐县国环再生资源有限公司、冠县

国环垃圾处理有限公司，电厂产生的飞灰经稳定化固化后检验合格后进入

本项目填埋场进行填埋，待高唐县国环再生能源有限公司固废填埋项目建

设完成后，产生的飞灰再分散至高唐固废填埋场。冠县国环垃圾处理有限

公司成立于 2009年 11月 3日，注册资本 4000万元，主要经营范围为生

活垃圾处理。公司现有工程主要为冠县绿城生活垃圾处理工程（已接近饱

和）和冠县国环生活垃圾焚烧发电项目。该项目实际总投资 2390万元，

占地面积 22074平方米（约合 33.11亩），主要建设内容为填埋库区（填

埋库区占地面积 15624.37m2，填埋区包含包括飞灰填埋库、防渗系统、

渗滤液收集导排系统、地表水导排系统、渗滤液提升泵井、排水沟等）、

道路（道路占地面积 2375.52m2）及调节池（400m2）。该项目服务对象